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VOKIEČIAI PUOLĖ GRIAUTI BERLYNO SIENA
IŠ ATLANTO IŠGELBĖTA MERGAITĖ
ATSKLEIDĖ ŽMOGŽUDYSTES LAIVE

Jachtos kapitonas Julian Harvey išžudė jos šeimą. 
Jis nusižudė, išgirdęs, kad įvykię liudininkė — gyva.

MIAMI. — Terry Jo Duperrault, 11 metų mergaitė, atgavusi 
sąmonę, pirmadienį papasakojo pakrančių apsaugos ir FBI parei
gūnams šiurpulingų dalykų iš jos tėvo jachtos “Blue Bell”, kurį 
pagal jos kapitono, Julian Harvey pasakojimą anksčiau, nusken
do su penkiais žmonėmis netoli Bahamos salų.

PRIE BRANDENBURGO VARTŲ BRANKTO 
POLICIJA MUŠĖSI SU 1,000 JAUNUOLIU 
Naujos komunistę provokacijos kelia karo nuotaikas

BERLYNAS. — Vakarų Berlyno policija pirmadienį turėjo 
daug darbo, vaikydama nuo sienos tūkstantį įniršusių jaunuolių, 
norint jiems sutrukdyti “kinų sienos” mūrijimą prie Brandenbur
go vartų. Kitoj sienos pusėj stovi stiprios komunistų ginkluotos 
jėgos, kurių apsaugoj darbininkai ir milicininkai stiprina sieną, 
stato tankų kliūtis ir kasa vilkaduobes, lyg ruošdamiesi tikram 
karui.

Mergaitė yra vienintelė išliku
si gyva iš jachtos. Lapkričio 11 
dienos naktį ji matė jachtoj sa
vo motinos ir brolio, 14 metų 
Brian, lavonus, ir kapitoną Har
vey su ginklu rankoj. Kitų lavo
nų ji nematė, tik daug kraujo. 
Kapitonas atsikabino jachtos pa- 
gelbinę valtelę, pasiėmė patį di
dįjį guminį plaustą ir nusiyrė. 
Kitą dieną jį išgelbėjo praplau
kiąs laivas.

Atgabenus į Miami, kapitonas 
nupasakojo savaip dvistiebės 
burinės jachtos (kečo) žuvimą. 
Įvykusi nelaimė, lūžęs stiebas, 
kilęs gaisras ir ji nuskendusi su 
visais, išskyrus jį..

Nužudė ir savo žmoną
Teismo organai dar oficialaus 

kaltinimo nepaskelbė, bet nebė
ra abejonių, kad kpt. Harvey 
bus nužudęs penkis asmenis: 
jachtos savininką Dr. Arthur 
Duperrault iš Green Bay, Wis., 
jo žmona, jo du vaikus — mer
gaitę ir berniuką, ir savo žmoną.

Mergaitės, 7 metų Renee la
vonas, buvo rastas jachtos pa- 
gelbinėj valtelėj, kuria Harvey 
pabėgo iš žmogžudystės vietos. 
Terry Jo prisiminė, kaip ją pa
budino iš miego klyksmas jach
toj. Vidurinėj kabinoj ji pama
tė motinos, brolio Brian lavo
nus. Ant denio ji matė daugiau 
kraujo, bet daugiau lavonų ne
matė. Harvey ją pastūmė ir pa
liepė eiti į vidų. Vėliau nulipo 
į apačią kapitonas, jau buvo at
statęs šautuvą, ir vėl išėjo į denį.

Atrodo, kad kapitonas bus 
pramušęs jachtoj skylę. Kai pri
sisėmę vandens iki guolio, ji iš
bėgo į viršų ir pamatė kapitoną 
gelbėjimosi valtelėj. Jis pasakė, 
kad laivas skęsta, ir po to din
go tamsoj.

Kapitonas nusižudė
Kol jachta nuskendo, mergai

tė surado nedidelį guminį plau
stą, prisipūtė oro ir nusileido juo 
į Atlantą. Ją rado už trijų dienų 
praplaukiąs prekinis laivas, gu
lint be sąmonės mažajame plaus
te. Pargabenus ją į krantą, į 
Miami už 150 mylių, apie tai bu
vo painformuotas kpt. Harvey. 
Kitą dieną jis buvo rastas nusi
žudęs savo kambary turistų vieš
buty.

Kapitono žmona buvo gerai 
apdrausta. . Tai kelia įtarimą, 
kad jis papildė žmogžudystes, 
norėdamas gauti bent žmonos 
draudimą.

Julian Harvey anksčiau buvo 
aviacijos karininku, buvo laiko
mas pramuštagalviu. Savo pir
mąją žmoną ir jos motiną jis 
nužudė neva netyčia, važiuoda
mas automobiliu. Jis įvažiavo į 
kanalą, abi moterys nuskendo, o 
jis užsikabino už bojos (plūdės).

— 1,000 dol. lietuvybės išlai
kymui. Gyd. dr. V. Tercijonas 
paaukavo 1,000 dolerių Lietuvių 
Bendr. centro valdybai, išleisti 
knygai apie lietuvybės išlaiky
mą. (E)

1$ VISO PASAULIO

Rado italų lėktuvą
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Netoli Tanganykos ežero buvo 
rastas italų lėktuvas, priklau
sąs JT tarnybai. Jis skrido iš 
Italijos per Ugandą į Kongą. Jis 
nukrito pakeliui į džiungles pra
eitą šeštadienį. Pirmadienį ne
laimės vietoj rasti trys lakūnai 
ir trys JT pareigūnai gyvi. Kiti- 
keturi lakūnai žuvo.
Neutralistų troika nusiminusi

KAIRAS. — Indijos ministe- 
ris pirmininkas Nehru, prisijun
gęs prie Jugoslavijos ir Egipto 
diktatorių Tito, Nasserio, apta
rė neutraliųjų šalių politiką. 
Nehru savo konferencijos drau
gams kalbėjęs apie prezidento 
Kennedžio nepasitenkinimą neu- 
tralistų konferencijos indiferen
tišku laikymusi prieš Sovietų Są
jungą, kai ji atnaujino atomi
nių bombų sprogdinimą. Titas 
su Nasseriu jau pajutę, kad Ame 
rika galvoja sumažinti jiems 
ekonominę paramą.
Arabai nutraukė bado streiką

PARYŽIUS. — 4,000 arabų 
sukilėlių ir teroristų, esančių 
prancūzų kalėjimuose, baigė ba
do streiką po 19 dienų. Prancū
zai pažadėjo su jais elgtis, kaip 
su politiniais kalždiniais, o ne 
kaip su krimaliniais nusikaltė
liais. Arabai bado streiku norė
jo išreikalauti Ben Bellos ir ke
turių kitų savo dų paleidimą. Ši 
penkiukė badauja toliau, kol ne
bus paleisti ir grąžinti į Alžeriją.
SSSR medvilnės gamyba mažėja

MASKVA. — Sovietams beš
nekant apie Amerikos pralenki
mą, pats Nikita, nuvažiavęs į 
kolonijas Azijoj konstatavo, kad 
medvilnės gamyba pagrindiniuo
se centruose sumažėjo. Kaltę už 
tai jis verčia biurokratams. Tur
kmėnijoj medvilnės gamyba su
mažėjo 40%, Azerbaidžane — 
50%.

Peipingas braunasi į 
Indijos teritoriją 
Nehru pasiuntė protestą

NEW DELHI, Indija. — Ką 
tik grįžęs iš Kairo konferencijos 
su Nasseriu, Titu ir eidamas į 
parlamento posėdį, Indijos mi- 
nisteris pirmininkas pasakojo 
korespondentams apie komunis
tinės Kinijos naujus žygius įsi
brauti į Indijos teritoriją.

Indija ėmėsi karinių priemo
nių savo teritorijai apsaugoti. 
Premjeras pasiuntęs Peipingui 
protesto notą dėl agresingų pla
nų Indijos pasienio teritorijose.

Nehru pakartojo patarimą 
Amerikai ir Rusijai sustabdy
ti atominius bandymus ir apla
mai atsisakyti šių ginklų nau
dojimo. Priešingu atveju viena 
kitą išsprogdintų į orą.

Buvę prezidentai Harry S. Trumanas (kairėje) ir Dwight D. Eisenhower (viduryje) bei preziden
tas John F. Kennedy kongreso pirmininko Sam Rayburn laidotuvėse Bonhame, Texas.

KOMUNISTAI KURSTO DOMINIKOS
GYVENTOJUS KELTI REVOLIUCIJA 4.

Pavojus iš dešinės, Trujillę šeimos, likviduotas 
Fidelistai norėtu nuversti prezidentą Balaguer

CIUDAD TRUJILLO, Dominika. — Pavojus Dominikos res
publikai iš dešinės pirmadienį žymiai atslūgo, prezidentui Bala- 
guerui pasisekus išprašydinti brolius generolus Hector ir Jose 
Trujillo. Jiedu anądien netikėtai grįžo iš “tremties”. Kai šeštadie
nį atsistatydino jų brolvaikis gen. Rafael Trujillo iš kariuomenės 
vršininkų, faktiškosios diktatoriaus kėdės, dėdės buvo užsimanę 
grobti valdžią į savo rankas.

Jiedu jau buvo sukėlę ant ko
jų netoli sostinės pėstininkų da
linį. Bet atskridus lėktuvams ir 
išmetus simbolišką bombą, są
mokslininkai išsivaikščiojo. Hec
tor ir Jose Trujillo pirmadienį 
atvyko į Floridą. Amerika jiem 
davė tik laikinai leidimą apsi
gyventi.
Komunistai nori išnaudoti progą

Apie Dominiką visad buvo kal
bama, kad verčiant Trujillų šei
mos diktatūrą, gali padėtim pa
sinaudoti komunistai, fidelistai, 
nes po 30 metų diktatūrinio val
dymo demokratinis elementas 
yra silpnas.

Prezidentas Balaguer, buvęs 
senojo Trujillo laikais tik iškam
ša, išaugo į svarbią ir galingą 
politinę figūrą. Jis paskelbė ka
ro stovį, pareikalavo žmones lai
kytis ramiai ir galvoja šituo ke
liu išbristi iš pavojingos perei
namos stadijos.

Bet pirmadienį pasigirdo ko
munistų ir fidelistų Radio Re- 
volucion kiršinimai, raginimai 
žmonėms kovoti prieš preziden
tą Balaguer streikais, ginklais, 
sabotažu, teroru. Iš Maskvos pa
sigirdo jų pono balsas su prie
kaištais Amerikai, kam ji pa
siuntė į Dominikos pakraščius 
karo laivus. Tai buvusi netiesio
ginė intervencija į kaimyninės 
šalies vidaus reikalus.

JAV laivynas daboja salą
JAV karo laivai gavo įsakymą 

pasilikti prie Hispaniolos salos 
pakraščių ir žiūrėti, kad Castro 
neatsiųstų revoliucininkų iš Ku
bos. Netoliese yra pora tūkstan
čių Amerikos marinų, pasiruošu
sių padėti prezidentui Balaguer, 
jei įsidrąsintų piktosios jėgos ar 
tai iš kairės ar dešinės.

Amerikos Valstybių Organiza
cija nutarė pasiųsti į Dominiką 
savo delegaciją tirti ir sekti pa
dėtį. Organizacijai pareiškus pa
geidavimą ginti prezidentą, 
Amerika tuo remiantis neveng-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Nikita Chruščevas priims 
Suomijos prezidentą Kekkonen 
išsikalbėjimui “dėl bendro gy
nybos priemonių prieš Vakarų 
Vokietiją” Novosibirske, Sibi
re, kur diktatorius dabar važinė
jasi.

♦ Prez. Kennedy, norėdamas 
paskubinti erdvių programos 
darbus, davė leidimą mokslinin
kams, tyrinėtojams dirbti dau
giau kaip 8 valandas per dieną.

♦ Anglų filosofas lordas Rus
sel gruodžio 9 dieną vadovaus 
demonstracijoms už Amerikos 
ir Nato karinių bazių pašalini
mą iš Anglijos teritorijos.

JAV gynybos departamen
to saugumo ištaigos personali
nio skyriaus viršininkas Mauri
ce Klein buvo suspenduotas, se
nato komitetui nustačius, kad 
jis suteikė apie save klaidingas 
žinias.

♦ Du banditai, prisidengę vei
dus kaukėmis, pagrobė iš New
ton banko, Mass., $55,000.

♦ Pasauline krikščionių baž
nyčių taryba, susirinkusi konfe
rencijai Indijos sostinėj New 
Delhi, priėmė į narius rusų or
todoksų ir 3 protestantų Afri
koj bažnyčias. Tarybai dabar 
priklauso visos protestantų ir 
ortodoksų bažnyčios. Katalikų 
bažnyčia laikosi nuošaliai.

—Lietuvis steigia P. Amerikoj 
fabrikus. Kaip praneša “Argen
tinos Liet. Balsas”, buv. kaunie
tis Jonas Vyšniauskas, gyv. Ko
lumbijoje, yra amerikiečiii fir
mos Pepsi-Cola inžinerijos sky
riaus inspektorius. Kelis tos fir
mos fabrikus jau yra įsteigęs 
Venezueloje, Peru ir kituose 
kraštuose. Dabar tokį fabriką 
steigs Argentinoje. (E) 

tų nė atviros intervencijos. Lo
tynų Amerikoj ir vieno Castro 
pakanka.

Katalikų vyskupai 
tęsia kovą prieš 

mokyklų programą 
Turės stiprų ramsti kongrese 
“speakerį” Joseph McCormack

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pasisekus praeitoj kongreso se
sijoj torpeduoti prezidento Ken
nedžio mokyklų — švietimo pro
gramą, Amerikos katalikų vys
kupai ketvirtadienį savo meti
niame suvažiavime pasižadėjo 
tęsti kovą toliau, kol kongresas 
nebedarys skirtumo tarp viešų
jų ir privačių mokyklų, svarsty
damas joms federalinę paramą.

NCWC laiko prezidento pro
gramą diskriminacija prieš pri
vačias, parapines mokyklas. Mi
rus atstovų rūmų pirmininkui 
Sam Rayburn, jo vieton demo
kratai turi rinkti ilgametį demo
kratų frakcijos vadą Joseph Mc
Cormack (Mass.). O jis, kaip 
klusnus katalikas, yra taip pat 
nusistatęs prieš Kennedžio švie
timo programą, kaip ir vysku
pai. Nepatinka McCormackui ne 
kitos jo vyriausybės socialinės 
programos, pavyzdžiui, išplėsti 
socialinės apsaugos sistemą, kad 
pensininkai gautų nemokamą 
gydymą.

Komunistinė Kinija 
nori JAV kviečių 
Pernai pirko 6 mil. tonų

MANILA, Filipinai. — Komu
nistinė Kinija teiraujasi, ar ji 
negalėtų pirkti Amerikoj 6 mil. 
tonij kviečių ir kitų javų mais
tui.

Kviečių importas iš užsienio 
yra reikalingas išlaikyti Peipin- 
go valdžios mytybos programą, 
pagal kurią žmogui per dieną nu
matyta 1,500 kalorijų. Tai yra 
perdaug, kad žmogus numirtų 
ir per maža, kad gyventų.

(Praeitais metais Kinija pirko 
iš Kanados ir Australijos 6 mil. 
tonų kviečių, miežių. Tokį pat 
kiek ji turi pirkti per ateinan
čius 8 mėnesius prilaikyti badą 
“komunų” santvarkoj.

— Meksikoj, Ramiojo vande
nyno pakraščiuose nuo audros, 
praėjusios užpraeitą savaitę, žu
vo 430 žmonės. Iš pradžių skelb
ta, kad Akapulkos, Nunko srity 
žuvo tik 80 žmonių.

P. H. Spaak tarėsi 
su prez. Kennedžiu

Belgas ragina tartis su 
Sovietais dėl Berlyno

WASHINGTONAS, D. C. — 
Belgijos užsienio reikalų minis
ter] s Paul-Henri Spaak vadovau
jąs dabar savo delegacijai Jung
tinėse Tautose, pirmadienį turė
jo pasikalbėjimą su prezidentu 
Kennedžiu Baltuosiuose rūmuo
se.

Po pasitarimo belgų valstybi
ninkas kalbėjo korespondentam, 
kad Vakarų didžiosios šalys turi 
užmegzti derybas su Sovietais 
Berlyno ginčui likviduoti. Prieš 
keletą savaičių Spaak turėjo il
gą pasikalbėjimą su Chruščevu 
Kremliuj. Per jį diktatorius 
bandė paskleisti šiokių tokių vil
čių iš tokių derybų.

Paul-Henri Spaak pasisakė 
prieš Adenauerio reikalavimą 
sugriauti sieną tarp Rytų ir Va
karų Berlyno, kaip sąlygą Va
karų-Rytų deryboms. Jei mes 
kelsime sąlygas, niekad prie de
rybų neprieisim, pasakė Spaak. 
Jis buvo tos nuomonės, kaip ir 
valstybės sekretorius Rusk, kad 
Berlyno sienos sugriovimas bū
tų ne derybų sąlyga, bet vienu 
iš derybų objektu.

Naujasis Vokietijos užs. rei
kalų ministeris Dr. Gerhard 
Schroeder, prieš išskrisdamas į 
Washingtona, panašia prasme 
patikslino kanclerio pareiškimą. 
Esą Vokietija laikanti Rytų-Va
karų Berlyno sieną kliūtim susi
tarti tolesniais klausimais, ir dėl
to šis klausimas turėtų būti 
svarstomas pirmoj eilėj.

JAV - neatsilikusios 
raketiniais ginklais

Aviacijos vadai neabejoja 
savo šalies pranašumu

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aviacijos žvalgybos žinio
mis remiantis, Amerika yra pra
lenkusi Sovietų Sąjunga tarpže
myninėmis balistinėmis raketo
mis. Tuo yra įsitikinęs ir pats 
prezidentas Kennedy, kalbėjęs 
rinkiminės kampanijos laikais 
praeitais melais apie Amerikos 
atsilikimą.

Praeitais metais daugiui at
rodė, kad Sovietai gali greičiau 
statyti tarpžemynines raketas už 
Ameriką ir remiantis šia prielai
da, buvo būkštaujama. kad Ame
rika pateks į pavojingą padėtį. 
JAV aviacijos žvalgybos žinio
mis, šiandien Sovietai turi apie 
50 tokių raketų, paruoštų bran
duolinių bombų gabenimui. 
Amerika apie savo raketinius 
ginklus rašo visiškai atvirai: 48 
Atlas tarpžemyninės raketos yra 
kovos pozicijose.

Be to Amerika turi šiaurės 
Atlanto sargyboj penkis atomi
nius povandeninius laivus, kurių 
kiekvienas turi 16 Polaris tipo

Policija turėjo imtis prieš sa
viškius griežtų priemonių, nes 
atmosfera prie sienos kvepia pa
raku.
Ulbricht atsakymas Adenaueriui

Maskvos satrapas rytinėj pu
sėj Walter Ulbricht įsakė staty
ti mūro sieną, kur dar buvo už- 
silikusios tik spygliuotų vielų 
užtvaros, norėdamas pasityčio
ti iš kanclerio Adenauerio reika
lavimo sieną nugriauti kaip są
lygą deryboms su Sovietais.

Amerika ir kitos Vakarų ša
lys nors ir nelaiko sienos nu
griovimo derybų sąlyga, bet pri
pažįsta, kad būsimose derybose 
su Kremlium šis klausimas būtų 
svarstomas kaip vienas iš pir
mųjų. Komunistai ryžosi mūri
jimo darbus sustiprinti, kai į 
Washingtoną atskrido kancleris 
Adenaueris.

Konferuos Washingtone iki 
trečiadienio

Piramjam posėdžiui prez. 
Kennedy susitiko su kancleriu 
Adenaueriu pirmadienį popiet. 
Antradienį numatyti du posė
džiai, o trečiadienį bus pasita
rimai baigti, paskelbtus bendrą 
komunikatą apie derybų eigą.

Kancleris, atskridęs į Wash
ingtona, užtikrino, kad Vakarų 
šalių vienybė bus konferencijoj 
sustiprinta. Tačiau nėra paslap
tis, kad sąjungininkų tarpe nuo
monių skirtumai dėl derybų tak
tikos ir pačios politikos nėra pa
šalinti. Kennedy nori įtikinti 
Adenauerį, kad vokiečių politi
ka turi būti lankstesnė.

Gub. Rockefeller 
išskrido ieškoti 
dingusio sūnaus

Prapuolė Naujosios Gvinėjos 
salos laukiniškuos pakraščiuos

HONOLULAS. — New Yorko 
gubernatorius Nelson Rockefel
ler, atskridęs į Havajus, išsinuo
mojo sprausminį lėktuvą ir iš
skubėjo į Naująją Gvinėją ieško
ti dingusio sūnaus.

Jo jauniausias sūnus Michael 
yra antropologas, 23 metų. Jis 
vietine valtim išplaukė su olan
dų etnologu R. S. AVassinsk, 34 
metų, sekmadienį į laukinius 
Olandų Naujosios Gvinėjos pa
kraščius ieškoti liaudies meno 
kūrinių. Jiedviem dingus, olan
dai pasiuntė laivų ir lėktuvų ir 
savo mokslininką rado jūroj.

Jis pasako j o, kad j ud vie j ų val
tis (prahu, dvi baidarės,' su
jungtos kriogiais) apvirto aud
roj. Abu turėjo atsargines gel
bėjimosi priemones, bet dėl tam
sos olandas nebematė, kaip sekė
si amerikiečiui.

balistinių raketų, galinčių pa
siekti taikinius už 1,200 mylių. 
Atlas raketos pasiektų taikinius 
už 9,000 mylių. Bet jos yra pa
statytos bazėse Amerikos žemy
ne, o povandeniniai laivai su Po
laris raketomis patruliuoja ne- 
tol Sovietų S-gos vandenų.
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LOS ANGELES, CALIF
Skautai paminėjo dešimtmetį

Lapkričio 11 d. Los Angeles 
skautai ir skautės paminėjo de
šimties metų sukaktuves, kai 
čia, Los Angeles mieste, buvo 
įsteigti pirmieji lietuvių skau
tų ir skaučių vienetai.

Minėjimas buvo parapijos sa
lėje. Susirinko daug gražaus lie
tuviškojo jaunimo — “nuo vyrų, 
kaip pipirų”" iki studentijos am
žiaus. Buvo oficialioji minėji
mo dalis, kavutė ir skautiška 
linksma programa.

Vladas Pažiūra, Ramiojo Van
denyno Rajono vadas, losange- 
liškių skautų laikraštėlyje, pa
vadintame Žvalgas, apie skau
tų ir skaučių dešimtmetį rašy
damas sako, kad šiuo metu L. A. 
skautiška šeima yra vieninga ir 
stipri. Ją sudaro:

Skaučių “Palangos” tuntas, 50 
skaučių, Tuntminkė — v. skilt. 
D. Gustaitė. Skautų “Kalniš
kių” tuntas, 65 skautai, Tunti- 
ninkas — ps. R. Dabšys. Skau
tininkų Ramovė, 26 skautinin
kai, Seniūnas — s. fil. M. Nau-

rajono vadas rašo: 
visus vienetus apjun- 
Ramiojo Vandenyno 
Juose viešpatauja lie-

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51 /O MOKAME UŽ 
4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.
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ST, ANTHON Y 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th CL, Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankų? 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95
Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazd pečiai ir įvairiausi baldai.

PIRKĖJAI GAUS KALAKUTĄ DOVANŲ

J

jokaitis. ASD, 12 studenčių, 
Pirmininkė — fil. E. Grigaliū
nienė. Korp “Vytis”, 12 skau
tų studentų, Pirmininkas — v. 
skl. senj. E. Radvenis. FSS, 28 
filisteriai, iFirmininkas — fil. V. 
Varnas. SSS Pirmininkas — 
fil. G. Kvedaras. ASS., Pir
mininkas — senj. fil. M. Nau
jokaitis. Skautų židinys, 16 
narių, Seniūnas — s. P. Pakal
niškis. Skaučių Tėvų Komite
tas, Pirmininkas — V. Kazlas. 
Skautų Tėvų Komitetas, Pir
mininkas — s. A. Mažeika.

Toliau
“Šiuos 

gia LSS 
Rajonas,
tuviška dvasia, darnus darbas, 
ir susiklausymas. Ta proga no
riu atsakyti p. Kirkai, kurio 
straipsnis tilpo “Draugo” rug
sėjo mėn. 5 d. puslapiuose, kad 
L. A. skautiška organizacija kle
sti ir gražiai reiškiasi tik todėl, 
kad jiems vadovauja skautai ir 
skautės, o ne ateitininkai. Į 
skautų eiles mergaitė ir berniu
kas ateina ne kaip ateitininkas, 
bet kaip skautas, todėl ir jiems 
vadovauja skautų organizacijos 
užauginti skautės-tai vadovai. 
Nieko blogo neturiu prieš atei
tininkų organizaciją, tačiau pa
tarčiau p. Kirkai skinti savo už
augintus vaisius ir neliesti sve
timų”.

Ateitininkiškoji studentija 
čia visai negausi

Los Angeles Kultūros klubo 
rudeniniame susirinkime Leo
nardas Valiukas paklausimų ir 
publikos nuomonių pareiškimo 
metu kalbėdamas palietė vietinį 
jaunimą — studentiją. Jis pa
sakojo, kad apie 1952 metus stu
dentija čia Los Angeles buvusi 
veikli, rengdavusi kultūrinius 
susirinkimus bei kitokius paren
gimus. Vėliau besurengdavusi 
tik šokius. O dabar, jei paklau
si studentą apie jų veiklą, esą;

Speciali Padėkos Dienos

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO. b

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Crane Savings and Loan Association

CRAKE SMraM
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1033 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

investment 
ACCOUNTS41/4?®

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis., mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, NOVEMBER 21, 1951

— Geras valgis visada gerai 
kvepia.

— Badas iš jauno padaro senį, 
o sotumas iš senio — jaunuolį.

— Košė buto nuomininkui, o 
mėsa namo savininkui.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲKALĖDINIŲ ATVIRUKŲ
$3.00
§1.00
$1.00

1730 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL

U 11

Franklin D. Roosevelt lėktuvnešis išplaukė į Kariby jūrą. Spėjama, kad jo išplaukimas yra su
sijęs su įvykiais Dominikos respublikoje.

“NAUJIENOS”

Kcny aforizmai
— Liežuvis gali jums surišti 

kojas ir perplauti gerklę.
— Nosis be skylučių nieko 

nėra verta.
— Nosis druskos skonio neat

skiria.
— Skilvyje pasilikę maisto 

likučiai neapsaugo nuo bado.
— Skilvis vakarykščių malo

numų nepripažįsta.

atsakoma, — veikiame individu
aliai.

Į šį L. Valiuko studeptijos vei
klos aptarimą atsiliepė A. Avi
žienis, Illinois universitete dak
taro laipsniu baigęs elektronikos 
kursą, veikiąs su losangeliečiais 
skautais. Jis nupasakojo, kad 
pereitų metų pabaigoje skautų 
akademikų iniciatyva buvo su
rengti lietuvių kalbos ir litera
tūros kursai studentijai ir skau
tams moksleiviams. Kursai vy
ko per žiemą sekmadieniais iki 
pat pavasario.- Studentija kas
met aktyviai pasireiškia Litua- 
nus žurnalo vajuje. Ir dabar 
skautai akademikai kas sekma
dienio rytą turi sueigas. Kvietė 
L. Valiuką užeiti pasižiūrėti, kas 
skautų akademikų veikiama.

Publika A. Avižienio žodžius 
palydėjo plojimu. L. Valiukas 
lyg musę kandęs, šį kartą iš de 
magogijos nieko nepešęs, atsi
sėdo.

Ateitininkiškoji studentija 
(nežiūrint, kad čia stipriai vei
klūs yra sendraugiai ateitinin 
kai ir frontininkai) per porą pa
skutiniųjų metų kaip atskiras 
vienetas viešai nėra pasireišku 
si. Net ir vienas Draugo kores
pondentas pripažino tą faktą, 
jog dėl kažko ateitininkiškosios 
studentijos čia nebuvę. Dėjo jis 
Vilčių į šiemet studijas prade
dančiuosius. Tačiau, kai kurių 
studentų kalbama, jog .ateitinin 
kų studentų ir šiemet gal būsi; 
trys — valdybos minimum su- 
laryti, o gal nė to.

Skautai akademikai į savo or
ganizaciją priimtiesiems studen 
tams neleidžia priklausyti jokiai 
kitai studentijos grupei, išsky
rus Studentų Sąjungą. Losan- 
geliečių studijas pradedančiojo 
jaunimo dauguma įstojo į skau 
ų akademikų organizaciją, ku 

ri šiuo metu turi tuziną su vir
šum narių kandidatų.

Tautininkų studentų (neoli- 
tuanų) iki šiol Los Angeles irgi 
nebuvo. Girdima, jog šioji kor
poracija organizuojama. Tačiau 
vėl bus problema — iš kur gaut 
narių ?

Ateitininkai, kaip spaudoje 
skaitome, privačiuose namuose 
susirinkimuose intensyviai ruo
šiami. Bet tai tik vaikai. Augan
tis žmogus greit paauga, bet jis 
ne pupa — per metus į studentą 
nepaaugs. Pagaliau vaikai *į jau
nuolį subrendę kartais pasuka 
kitu keliu, negu idėjiniai jų auk
lėtojai norėtų. Čia pat ir pavyz
dys. Ateitininkų viltis, kaip tai 
skaitėme Drauge Kirkęs ir dar 
kitoj korespondencijoje, buvo šį
met studijas pradedantieji. Ta
čiau jų mažai kas pas ateitinin
kus pasiliko.

O kai studentų ateitininkų or
ganizacijos nėra, tai net toks 
žymus veikėjas L. Valiukas ki
tų studentų veiklos nežino.
SLA 75 kuopos susirinkimas

Lapkričio 11 d. parapijos sa
lės name įvyko SLA 75 kuopos 
susirinkimas. Svarstyta įvairūs 
kuopos reikalai. Naujai į kuo
pą priimta Teresa Anna Šimo
nis. Iš Detroito, 352 kuopos, 
persikėlė Vijolė E. Arbačiaus
kaitė — Arba. Susirinkimas ap
tarė metinio parengimo reikalus. 
Sausio 28 - d. parapijos salėje, 
kuopos rengiamame vakare Los

Angeles Lietuvių Dramos Sam
būrio vaidintojai atliks progra
mą — suvaidins linksmą kome
diją. Režisuoja J. Kaributas.

Metinis kuopos susirinkimas 
nutarta sukviesti gruodžio 10 d. 
2 Vai. Tautiniuose namuose, 
Glendale Blvd. Bus renkama 
nauja kuopbs’valdyba, turės būt 
nominuoti kandidatai į susivie
nijimo Pildomąją tarybą. Meti
niuose susirinkimuose yra įpro
tis paruošti vaišes. Bus vaišių 
ir šiemet..

75 kuopos narys George Wal
lace, gyvenęs 252 Bonito Ave., 
Long Beach, lapkričio 13 d. mi
rė. Laidoti išvežtas į Chicagą. 
Jis ten anksčiau gyveno, priklau
sė Chicagoje SLA 260 kuopai.

— Literatūra besidominčio 
jaunimo į bendruomeninius na
mus lapkričio 5 d. susirinko 18. 
Literatūriniams pašnekesiams 
vadovavo rašytoja Alė Rūta. 
Gruodžio 1 d., 6:30 vak., jau
nieji literatūros mėgėjai susi
rinks parapijos salėje.

— Dr. J. ‘ Bielskis, Lietuvos 
garbės konsulas, bendruomeni
niuose namuose lapkričio 11 d. 
skaitė paskaitą. Gaila, paskai
tos neteko girdėti, nes tą patį 
vakarą reikėjo dalyvauti SLA 
kuopos susirinkime, reikėjo 
žvelgti į skautiškąjį jaunimą, 
kurs tą patį vakarą .savo dešimt
mečio jubiliejij minėjo. Kai į 
bendruomeninius namus atvy
kau paskaita buvo baigta ir at
sakinėjama į paklausimus. Te
ma, kaip spaudoje buvo rašyta, 
lietė šiuo laikus, lietė praeitį ir 
visuomenės informavimą. Klau- 
sovų suskaičiau 19. Neką dau
giau buvę ir per pačią paskai
tą. J. Klauseikis

NAUJIENAS” SKAITO VISA 
LOVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 

<AI, MOKSLININKAI, VALS 
f YBINTNKAll DVASININKĄ l 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN 
GIAUSIAS ŽINIAS IR

Kaip pasidaryti Amerikos piliečiu
Pasidaryti Amerikos piliečiu 

yra noras daugelio vyrų ir mo
terų, atvykusių į Ameriką, kaip 
į kraštą, kuriame jie rengiasi 
susikurti savo namus. Jei gy
venote Amerikoje penkis metus, 
turėtumėte pasinaudoti Ameri
kos pilietybe- ir per ją gaunamo
mis privilegijomis.' Amerikos 
Taryba Tautų Tarnybai (Ameri
can Council for Nationalities 
Service) išleido naują 19-tą lai
dą knygelės su užvardinimu 
“Kaip pasidaryti Jungtinių 
Amerikos Valstybių piliečiu”.

Ši 128 puslapių knygelė aiški
na, ką reikia atlikti, kad pasida
ryti piliečiu. Joje yra aprašytas 
kiekvienas natūralizacijos pro
cedūros žingsnis ir nusakyta, ką 
prašąs pilietybės asmuo turi da
ryti, kad taptų piliečių. Be to, 
joje yra specialus straipsnis, ku
riuo reiktų vadovautis pasiruo
šiant pilietybės egzaminams. Ja
me yra 130 klausimų ir atsaky
mų apie Ąųierikps istoriją ir 
valdžią. Knygelėje taip pat yra 
atspausdinta Jungtinių Ameri
kos Valstybių Konstitucija ir 
Nepriklausomybės Deklaracija.

“Kaip pasidaryti piliečiu” kny
gelė yra skirta ne vien tik pa
vieniam asmeniui, bet ir moky
tojams, socialiniams darbuoto
jams ir teisininkams, į kuriuos 
kreipiasi, prašydami patarimo ir 
pagalbos naujai atvykę į Ame
riką. šiai ekspertų grupei ši 
knygelė duoda informacijų apie 
techniškas ir dažnai painias na
tūralizacijos ir pilietybės pro
blemas.

“Kaip 
Amerikos 
knygelių,
dolerį, egzempliorių galima gau
ti Amerikos Taryboje Tautų 
Tarnybai (American Council for 
Nationalities. Service), 20' West 
40 Street, New York 18, N. Y.

pasidaryti Jungtinių
Valstybių piliečiu” 

kainoj ančių po vieną

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

now vndar ranitaNtiM

GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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Baigiamas naujas Standard Federal namas

H*

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

galite nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.

Laisves Varpų” dvylikos atvirukų 
rinkinio kaina .

Dešimt' atvirukų rinkinio kaina .
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina .

Užsakant paštu reikia pridėti 25 .centus 
persiuntimo išlaidoms.

Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000. 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

• ai# visų taupymo
• sąskaitų

j! .

olano;

1909

ant Bonus 
sąskaitų.

šovines
and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dįvidendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00'

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Pasipriešinkime kraštutinėms užmačioms!
LAISVOJI TRIBŪNA

Nejaučiu jokio malonumo pa
sisakyti prieš Stasį Barzduką, 
dabar jau einantį LB Tarybos 
pirmininko pareigas. Bet kadan
gi naujos pastangos rodo jo vi
siška pasimetimą ir nuklydimą 
į pavojingus užvingius, viso to 
akivaizdoje nebegalima tyliai 
praeiti pro skelbiamas nesąmo
nes, nes jo nauju pastangų he- 
rezija yra labai pavojinga Lie
tuvos laisvės bylai.

Stasys Barzdukas, jau prieš 
eilę metų organizuojant pačios 
Bendruomenės institucijas, pa
demonstravo savo diktatūrinius 
polinkius, kai jis visaip stengė
si pravesti skyrimo tvarką į 
Bendruomenės Tarybą. Kai jo 
tas machinacijas laiku iškėlė 
aikštėn “Naujienos”, tai jo pa
stangos nuėjo vėjais, nes LB Ta
ryboje buvo pademonstruotas 
pilnas atsiribojimas nuo Barz- 
duko propaguoto diktatūrinio 
prado ir pravesti demokratiniai 
rinkimai.

Stasys Barzdukas negalėjo už 
tai dovanoti “Naujienoms”. Jis 
per savo pasekėjus (o tokių vi
sur ir visuomet atsiranda) Cle- 
velande suorganizavo specialų 
“susirinkimą” Naujienoms nu
bausti.

Susikvietęs į tą susirinkimą 
keliolika savo fronto mušketi- 
ninkų, priėmė rezoliuciją, kurio
je buvo baramos “Naujienos”. 
rJias spaudos inkvizicijos veiks

mas tada buvo atžymėtas spau
doje ir susilaukė visiško pa
smerkimo.

Praeitais metais, Stasiui Barz- 
dukui pirmininkaujant LB Cen
tro Valdybai, prieš CV narių nu- 

; sistatymą jis C V informacijos 
j vedėjo pareigoms (dėl nelabai 
aiškių priežasčių iš tų pareigų 
pasitraukus inž. Kamantų!) pa
sikvietė garsųjį pulkininką Vla
da Braziulevičiu. Tiems Bend
ruomene žeminantiems veiks-

1 .vmams iškilus spaudoje, dalis CV 
narių tuojau norėjo atsistaty
dinti, bet buvo įprašyti to neda
ryti ir negriauti pačios Bendruo
menės pamatų, tikint, jog V. 
Braziulevičius susipras, jog yra 
įlindęs ne ten, kur jam vieta, 
ir atsistatydins. Bet tas “visuo
menės veikėjas” žinojo ką da
ro, todėl, suglaudęs ausis, tupėjo 
nemėgiamas kitų CV narių, iš
imant, gal tik St. Barzduką, ir 
reklamavimosi spaudoje bei Ben
druomenės leidiniuose. Ir gal 
tik vienas St. Barzdukas nega
lėjo suprasti, kad ne Bendruo
menei yra reikalingas Vladas 
Braziulevičius, o Bendruomenė 
Vladui Braziulevičiui.

Tuo reikalu yra tekę asmeniš
kai smulkiai išsikalbėti su dviem 
CV nariais, kurie buvo pasipikti
nę ne tik Braziulevičiaus drąsa 
dėl jo neatsistatydinimo, bet ir 
dėl St. Barzduko nenuovokos ir 

i jo diktatūrinių polinkių. Vienas

i?

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidėkite prie iyiusų Kalėdinio Taupymo Klubo. 
Atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 
trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie
niais nuo .9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLifiside 4-0104

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

41*
METINIS 

DIVIDENDAS 
mokamas visoms 

santaupoms

MUTUAL Jederaė SAVINGS
AMD LOAM ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • CNcoflO A*
JOHN X KAZANAUSKĄS,
Šovine* tMVHMl to $181000 by IL&AX4L

iš pajėgesniųjų CV narių taip 
atestavo savo pirmininką: — 
Stasys Barzdukas dirba daug, 
bet be jokio plano; daro daug 
taktikos klaidų, bet neapkenčia 
jokios kritikos, net C V narių tar
pe.

Nebesigilinant į Stasio Barz
duko nuopelnų litaniją praeityje, 
tenka kiek sustoti ties jo naujo
mis pastangomis, išreikštomis 
straipsnyje: “Kelkime balsą 
prieš kraštutines užmačias”, iš
spausdintame š. m. spalio m. 4 
d. “Dirvos” 114 numeryje.

žinoma, išeinant iš Stasio 
Barzduko dabartinės oficialios 
padėties (nuo š. m. rugsėjo mė
nesio 3 d. jis eina LB Tarybos 
Pirmininko pareigas), visai tiko 
atiduodant spaudai tokį “mani
festą” nesibijoti padėti po juo 
savo vardą, o ne prisidengti di
deliu, bet skylėtu paparčio lapu. 
Nebe pirmą kartą Stasys Barz
dukas įlenda į paslaptinguosius 
Stasio Paparčio marškinius ir 
tie jo marškiniai čia nėra jokia 
paslaptis. Betgi suprantame, 
kad skelbiant nesąmones ir pro
vokacijas LB Tarybos pirminin
kui nebuvo patogu tokiu prisi
statyti skaitančiai visuomenei, 
todėl jis tą “kreditą” atidavė St. 
Paparčiui!

Jau aukščiau minėtame strai
psnyje Stasys Barzdukas ir vėl 
pasisako prieš “Naujienas” ir 
“Keleivį”. Mat, juose buvo kri
tiškai atsiliepta apie Bendruo
menės Tarybos užsimojimą eiti 
į politinį darbą, greta Alto.

Betgi negali būti nei mažiau
sios abejonės, kad Stasio Barz
duko reikalaujami nukryžiuoti 
laikraščiai turėjo pilną teisę su
abejoti ir net pasipriešinti ben- 
druomenininkų pastangoms par
tizanauti Lietuvos laisvės bylo
je, bet diktatūriniai Stasio Barz
duko polinkiai liepia jam, nežiū
rint galimų labai neigiamų re
zultatų, ne tik griauti Altą, bet 
ir niekinti spaudą, kuri drįsta 
pareikšti skirtingą nuomonę.

Pirmiau tos pačios jėgos no
rėjo sugriauti Vliką, bet kai 
jiems tai nepavyko, — dabar jie 
visą savo “frontą” nukreipė prieš 
Altą.

Ir tos puolančios voros, pačia
me kairiajame sparne, stovi ne
nugalimas Stanislovas Barzdu
kas! Bet mauro darbų pionierių 
likimas žinomas jau iš jų pirm
tako likimo, — atlikai, ir eik!

'Pasidžiaugęs, kad rugsėjo m. 
2-3 d. d. New Yorke Lietuvių 
Bendruomenė išsirinko naują 
Bendruomenės Tarybą, jau pa
minėtame straipsnyje Stasys 
Barzdukas rašo:

“...Taryba taip pat pripa
žino darbo padalos principą, 
todėl paskatino remti ir bend
rines lietuvių institucijas — 
Altą, Amerikos lietuvių su
kurtą Lietuvos vadavimo dar
bui, ir Balfą, skirtą lietuvių 
šalpai, bei globai”.
Kaip matome, Bendruomenės 

Tarybos Pirmininkas čia neužsi
mena nei žodžio apie Vliką, ku
rio gerbėjų yra didžiulė daugu
ma bendruomenininkų, bet ka
dangi St. Barzdukas atstovauja 
iš Vliko dezertyravusiam “fron
tui”, tai jis ir Bendruomenės rei
kalus rikiuoja pagal to “fronto” 
liniją.

Bet, pripažinusi darbo pada
los principą, Bendruomenės Ta
ryba, Stasio Barzduko lūpomis, 
taip gudragalviauja apie savo 
veiklą ir kompetenciją:

“Bet Taryba, kalbėdama 
JAV Lietuvių Bendr. vardu, 
negalėjo jos laikyti tik pasy
vioj padėty, todėl taip pat nu
tarė Lietuvos laisvės bylos rei
kalais ir pati kreiptis į JAV 
valdžios įstaigas bei pareigū
nus, aktyviai prisidėti prie 
Kuchel-Limpscombo rezoliuci
jos pravedimo ir kit. Nutarė 
— ir jau vykdo:...”

“Kitaip į šitą reikalą žiūri 
“Naujienos” su “Keleiviu”,— 
toliau pamokslauja Stasys 
Barzdukas, — “Naujienos” į 
LB Tarybos nutarimus ir jų 
vykdymą pažiūrėjo kaip į 
“vienybės ardymą”. Esą: 
“Lietuvių Bendruomenė žada 
eiti į politiką ir dirbti tą dar

bą, kuriam yra suorganizuota 
A merikos Liet u vi ų Ta ry ba. 
Ne gana to. LB žada dėtis 
prie los-angeliečių grupės su
daryto komiteto pastangų Ku- 
chel - Lipscombo rezoliucijai 
pravesti. Tas komitetas veikia 
atskirai nuo Alto, čia jau ne 
darbo padala, o vienybės ar
dymas” (rugs. 21). Panašia 
kalba į Tarybos nutarimus 
taip pat atsiliepė ir Keleivis”.
Citatoje išreikšta “Naujienų” 

pastaba ir St. Barzduko išvedžio
jimai aiškiai parodo Bendruome
nės Tarybos nebeapsiribojimą 
pareigoms, numatytom Lietuvių 
Chartoje, taip dažnai linksniuo
jamoje St. Barzduko, bet nusi
statymas neslepiamai siekti dik
tavimo Altui, Vlikui, Balfui ir 
LLK, kurie jau eilę metų pa
vyzdingai veikia. Bet bendruo- 
menininkai, pasiskelbę mitą 
apie jų viršenybę prieš aukščiau 
išvardintus veiksnius, jie, su
bankrutavę lietuvybės išlaikymo 
bare, kuris vienintelis jų kompe
tencijoje, dabar bando savo pa
skutinį ėjimą — sugriauti vei- I 
kiančius vienetus, kuriuose jie Į 
negali diktuoti, ir ant jų griu
vėsių iškelti Bendruomenę, ku
rioje jie yra nepažaboti sauva- 
liautojai. Pirmuoju smūgiu Al
tui jie pasirinko K.-L. rezoliuci
ją, kurios neremia ne tik Altas, 
bet lietuvišką sąžinę ir politi
nę nuovoką turįs lietuvis, ne
degąs neapykantoje ir kerštavi
me veikiančių veiksnių atžvil
giu, nes kaip labai aiškiai įrodė 
“Naujienos” ir “Dirva”, toji re
zoliucija gali būti pražūtinga 
Lietuvos laisvės reikalui. Bet tos 
rezoliucijos rėmėjai svarbiausia Į 
džiaugiasi dar ir tuo, kad tą re
zoliuciją ir nepriėmus nieko ne
nustojamą, užtai, kad labai 
“švariai” pakišama koja Alto 
autoritetui, niekingai nuslepiant 
tai, kad Amerikos, kongresui ir 
senatui tokią rezoliuciją atme
tus, komunistinė propoganda 
tuomi pasinaudotų galutinam 
vergiją nešančio lietuvio tikė- į 
jimui ateities laisvei nužudyti.

Bendruomenininkai, su ame
rikoniškiem respublikonam tar
naujančiu Valiuku ir Co., kuris 
nėra pasireiškęs jokioje veiklo
je už Lietuvos laisvę, o vien tik 
įpareigotas medžioti lietuviū bal
sus ateinančiuose rinkimuose, 
spiauna į kenčiančio lietuvio lū
kesčius ir viltį, nes jie dabar ka
riauja su malūnais, lipdami per 
lavonus į “valdžią”, ant laisvo 
lietuvio, laisvoje Amerikos že
mėje!

šitas išvadas aiškiai patvirti
na tolimesnis Stasio Barzduko 
tikrai jau “saliamoniškas” nu- 
sikalbėjimas:

“Kaip matome, Naujienos 
su Keleiviu prakalbėjo dikta
tūriniu balsu: Amerikoje yra 
mūsų vadovaujamas Altas 
(m. p. V. š.), tad visi kiti ty
lėkite! Prakalbėjo taip, kaip 
yra kalbama diktatūrinėse sis
temose: mes viešpačiai, tad ki
tų mums nereikia!”.
Štai kur Stasys Barzdukas pa

rodė savo tikrąjį veidą: — Ka

dangi Altui vadovaujate jūs, o 
ne mes, tai mes einame jus su
naikinti, nežiūrint pasekmių 
mūsų kenčiančio krašto atveju, 
nes vadovauti turime mes. Tik 
mes!

Betgi šis St. Barzduko ciniz
mas negali nieko suklaidinti, 
nesgi visi žino, kad Aliui neva

dovauja nei “Naujienos”, nei 
“Keleivis”, nes jis sudarytas iš 
politinių grupių ir susivienijimų 
atstovų, kurie demokratiniu bū
du išrinko Alto Prezidiumą ir ki
tus padalinius. Bet St. Barzdu
kas, suniekindamas visas Alte 
dalyvaujančias grupes, teigia, 
kad Altas yra vadovaujamas

“Naujienų” ir “Keleivio”! Argi 
tinka Bendruomenės Tarybos 
Pirmininkui verstis tokia dema
gogija? Todėl norisi konkrečiai 
paklausti Stasį Barzduką: Ko
kia morale paremti Tarybos Pir
mininko Altą niekinantieji išsi
reiškimai, turį tikslą paslėpti į

(Nukelta į 5-tą pusi.)

Už mūsų namus

ERE

būkime dėkingi

UNIVERSAL 
Savings and loan Association

rout savi>CS

. UF tO 
X.$10,000>

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL
Phone HAymarket 1-3070

VOTE

INSURED

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apti
kau tams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Maskva terorizuoja Suomiją
Suomijos prezidentas Erho Kekkonen važiuos į No

vosibirską pasikalbėti su SSRS premjeru Nikita Chruš
čiovu, kuris dabar keliauja Maskvos valdomose srityse 
Azijoje, lankydamas pramonės centrus.

Sovietų valdžia pradėjo teroro kampaniją prieš suo
mius, reikalaudama “tartis dėl abipusio saugumo” aki
vaizdoje menamo “agresijos pavojaus” iš Vakarų Vokie
tijos ir NATO valstybių pusės. Kad tokiais atvejais rei
kia tartis, buvo numatyta sovietų-suomių “draugingumo 
sutartyje”, kuri buvo abiejų šalių pasirašyta 1948 m.

Bet Suomija numano, kad Kremlius po “draugingu
mo” priedanga vers ją įsileisti į savo teritoriją sovietų 
ginkluotas jėgas. Tuo labai susirūpino Skandinavijos vals
tybės — Švedija, Norvegija, Danija ir Islandija. Jų prem
jerai neseniai konferavo Elsinkyje; Norvegijos užsienių 
reikalų ministeris Halvard Lange dabar yra atvykęs tuo 
reikalu į Maskvą.

Suomija bijo, kad rusai, užėmę kurią nors jos karo ba
zę neva abipusio saugumo tikslu, neužsimanytų pagrobti 
visą kraštą, kaip kad Stalinas padarė 1940 metais su Es
tija, Latvija ir Lietuva.

Stengdamasi šitą pavojų nustumti toliau, Suomijos 
valdžia paleido seimą ir paskelbė naujus rinkimus, kurie 
įvyks ateinančių metų vasario mėn. Kadangi rinkimų re
zultate bus sudarytas naujas ministerių kabinetas, tai da
bartinė vyriausybė turi rimtą pagrindą nepradėti “saugu
mo pasitarimų” so sovietais iki po rinkimų.

Tačiau Kremlius spaudžia; todėl prezidentas Kekko-
nen penktadienį vyksta pasikalbėti su Chruščiovu ir ban
dys jį numaldyti. Bėda Suomijai, turint savo kaimynu to
kį galingą agresorių!

JAV tebėra priešingos Pabaltijo 
pagrobimui

Nežiūrint visų gąsdinančių gandų apie Amerikos po-
litiką Lietuvos, Latvijos ir Estijos atžvilgiu, JAV admi
nistracijos nusistatymas tebėra toks, koks buvo: nepripa
žinti Pabaltijo respublikų aneksijos.

Šitą faktą patvirtino valstybės sekretoriaus Dean 
Rusk laiškas latvių pasiuntiniui Dr. A. Spekke, Latvijos 
nepriklausomybės paskelbimo 43 metų sukakties proga. 
Tame laiške valstybės departamento galva tarp kitko ra
šo: “Aš reiškiu Amerikos žmonių viltį, kad latvių tautos 
siekimai bus vėl įgyvendinti nepriklausomoje Latvijos 
valstybėje. Man tenka privilegija iš naujo patvirtinti 
Jungtinių Valstybių nusistatymą nepripažinti Latvijos 
įjungimą į Sovietų Sąjungą ir vėl patikrinti mūsų paramą

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga SUSIPRASKIME
LAISVOJI TRIBŪNA

SOVIETŲ MEDVILNĖS 
GAMYBA NUSMUKO
Maskvos “Pravda” išspausdi

no kalbą, kurią Nikita Chruš- 
čiov pasakė pereitą ketvirta
dienį Taškente, pažymėdamas, 
kad nuo 1958 m. medvilnės 
(vatos) gamyba Turkmėnijoje 
nukrito 40 nuoš., o Azerbai
džane nukrito 50 nuoš.

Nikita smarkiai barė med
vilnės kolchozų vedėjus ir dar
bininkus. Jisai nupeikė aštriais 
žodžiais ir “savanorius” žemės 

i ūkio darbininkus, kurie buvo 
pasiųsti į Centro Aziją dirvo
nų plėšti; jie esą tinginiai, ku
rie tik laukia, kad derlius ne
pasisektų ir jie galėtų greičiau 
sugrįžti namo.

Išarti ir apsėti nedirbamos 
žemės plotus Azijoje — tai 
Chruščiovo planas sovietų ag
rikultūrai pakelti. Nors šis jo 
planas pasirodė nesėkmingas, 
bet jisai ketina vykdyti jį ir 
toliau. Medvilnės auginimo 
plotus jisai nori dar padidin
ti, kad “pasivytų ir pralenktų 
Ameriką”. Bet prievartos dar
bas nenašus.

AMERIKIEČIAMS 
NEPATIKS

Arkivyskupas Egidio Vag- 
nozzi, apaštališkas delegatas 
Jungtinėms Valstybėms, ragina 
katalikus remti vyskupų rei- 

■ kalavimą, kad JAV federalinė 
valdžia, teikdama ^pašalpą vie
šosioms mokykloms, šelptų ir 
p a rapines mokyklas.

Arkivyskupas kalbėjo R. Ka
talikų aukštesniųjų mokyklų 

Į (high schools) auklėtiniams
Philadelphijoje.

Vyskupų konferencija Wash
ingtone neseniai pakartojo sa
vo reikalavimą mokyklų šel
pimo klausimu, nors kai kurie 
vyskupai ir prelatai šitokį baž- esąs
nyčios hierarchijos nusistaty
mą kritikuoja, kaip priešingą 
JAV konstitucijai.

Daugumui amerikiečių ne
patiks, kad Vatikano atstovas 
kišasi į Amerikos vidaus rei-

latvių tautos reikalavimui savo teisės į laisvę ir tautinį
apsisprendimą.”

Latvių veikėjai, atsilankiusieji pereitos savaitės gale 
Chicagoje, su pasitenkinimu pabrėžė faktą, jog tai pir
mas kartas, kad valstybės sekretorius davė šį pareiškimą 
tiesiog Latvijos atstovui. Seniau būdavo duodamas vasa
rio mėn. vienas bendras pareiškimas apie Lietuvą, Latvi
ją ir Estiją.

O betgi Rai kurie Amerikos politikieriai ir net lietu
vių veikėjai skleidė gandus, kad Pabaltijo valstybių pa
siuntinybės Washingtone būsiančios uždarytos ir kad tos 
valstybės laikomos neatskiriamomis Sovietų Sąjungos da
limis !

(Tęsinys)

6. Jei kurios už VLIKO ri
bų dabar esančios grupės VLI
Ko kvietimu (ir sava teise) pa
sinaudoti nenorėtų, galėtų ir 
toliau pasilikti už tų VLIKo 
ribų (nes tai irgi jų teisė). Ta
čiau, šiuo atveju jos turėtų su
silaikyti nuo antvlikinės akci
jos (kuria kartais dabar reiš
kiasi )ir neturėtų toliau skelb
tis esančios VLIKui lygiais lai
svinimo veiksniais (ką jos daro 
dabar). Antraip gi patektume 
į visišką dezorientaciją ir cha
osą laisvinimo kovos fronte.

7. Jei VLIKe nesančios gru
pės turi kurių konstruktyvių 
idėjų ir planų patobulinti Liet, 
laisvinimo organizacijai, jos 
laisvos tuos pasiūlymus VLI
Kui palaryt. VLIkas turėtų tuos 
pasiūlymus priimti, žinoma, jei 
yra aiškiai formuluoti, konk
retūs, pagrįsti bendru tautos 
interesu ir įmanomi įgyven- 

kalus. Jau pereitos kongreso 
sesijos metu protestantai, ly
giai kaip ir religinėms sektoms 
nepriklausantieji žmonės, kri
tikavo vyskupus dėl jų politi
kos švietimo paramos atžvil
giu. Dar blogiau, kai į tą po
litiką bando įsikišti svetimos 
valstybės atstovas.

SEN. GOLDWATER 
PEIKIA

KRAŠTUTINIUOSIUS
Sen. Barry Goldwater (re- 

publikonas iš Arizonos) sako, 
kad John Birch Draugijos stei
gėjas Robert Welch esąs “eks- 
trymistas” (kraštutinysis), nors 
jo organizacija esanti “nepa
vojinga”.

Kur kas pavojingesni, sena
toriaus nuomone, “kraštutiniai 
kairieji”, kurių didelis skaičius

Kęnnedy administracijo
je.

“Kairiaisiais” Goldwater va
dina net ir liberališkus repub- 
likonus, kurie pritaria sociali
nėms reformoms ir užsienių 
paramai.

dinti.
8. Būtų betgi tikslingiausia, 

kad dabar nesančios VLIKe 
grupės savo pasiūlymus VLI
Kui pateiktų, Įstojusios į jį. Ta
da ir jos pačios galėtų už juos 
balsuoti ir tuo būdu pasiimti 
atsakomybę už jų įgyvendini
mą. Dabartiniai anų grupių 
siūlymai VLIKui likviduotis 
arba netgi pripažinti save jau 
nesamu (kažkokiomis sąlygo
mis pakeitusiu savo prigimtį, 
vadinas, ankstesniąja teisine 
prigimtimi išnykusiu) ar kiti 
panašūs pageidavimai, atrodo, 
perdrąsūs tiktai dėl to, kad siū
lytojai nesiima atsakomybės 
už jų įgyvendinimo pasekmes.

9. Sėkmingam laisvinimo 
darbui turi didelės reikšmės ir 
visų Lietuvos laisvinimo veiks
nių (VLIKo, ALT o, Diplomati
jos Šefo ir jo vadovaujamųjų 
Liet, diplomatų) susitarimas ir 
tikslus, suderintas jų veikimas 
(darbo koordinacija). Jų tar- 
pusavė trintis, nesutarimai dėl 
vienas kito kompetencijos, ir 
kiti panašūs nesusipratimai 
(ypač kada jie iškyla plačion 
viešumon) kelia visuomenės 
nerimą ir nepasitikėjimą visais 
laisvinimo veiksniais. Jei tarp 
tų veiksnių atsiranda kurių ne
susipratimų, reikėtų juos aiš
kintis teisės interpretacijos me
todais, vadovaujantis visuomet 
sveika politine išmintimi ir 
tautos interesu.

10. Mūsų spauda irgi galėtų 
daug kuo prisidėti prie mūsų 
politinės vienybės atstatymo ir 
prie sudarymo psichologinių 
sąlygų laisvinimo darbui.

a) Pirmiausia mūsoji spau
da turėtų liautis niekinusi po
litiką, kaip tokią, politines par
tijas, kaip tokias, taip pat pū
tusi (perdejinėjusi) mūsų gru
pių tariamus nesutarimus. To
kie pareiškimai spaudoje, kad 
“aš politika šlykščiuosi” (kad 
ir žymaus veikėjo padaryti), 
kad “politinių partijų nerei
kia” ir panašūs neprisideda 
prie mūsų laisvinimo darbo 
suaktyvinimo, nes gi tas dar
bas yra kaip tik politinis, dir
bamas daugiausia politinių 
grupių.

b) Mūsų spauda turėtų liau
tis vartojusi, sakyčiau, dema
goginius argumentus prieš VLI- 
Ką ar ALTą dėl “visuomeninių 
lėšų eikvojimo”, pvz., kelionės 
išlaidoms ir pan. Negi būtų 
garbinga ir tikslinga tokias iš
laidas-^sudėti tų organizacijų 
vadovybėms (asmeniškai). 
Priešingai, reikėtų kelti reika
lą teisingai atlyginti tų org-jų 
vadovų darbą, kurį šiandien jie 
dirba dažnai visai veltui, auko
dami jam savo brangų laiką,

Anglijos karalienė Elizabeth šoka su Ganos prezidentu Kwame 
Nkrumah. Fone matosi princas Philip (karalienės vyras), jis šoka 
su ponia Nkrumah.

'lėšas ir sveikatą. Pvz., ar gar
binga ir ar sąžininga (iš mūsų 
pusės), kad dabartinis VLIKo 
Pirmininkas eina sunkias, 
daug laiko ,ir sveikatos iš jo 
reikalaujančias savo pareigas, 
negaudamas už tai nė cento?

c) Mūsų spauda dažniau tu
rėtų priminti visus be išimties 
Lietuvos laisvinimo veiksnius, 
jiems visiems rodyti savo res- 
pektą ir pozityviomis mintimis 
(keldama konstruktyvias jų 
darbo idėjas) lengvinti jų dar
bą.

Tiktai šiuo tiesiu keliu eida
mi, išbrisime iš raisto Lietuvos 
laisvinimo darbe, iš raisto ir 
chaso, į kurį patekome, gūžinė
dami klystkeliais.

P. Stravinskas

Pabaltiečių komiteto 
posėdis

Bendrojo Pabaltiečių Komi- 
tėto Amerikoje — Joint Bal
tic American Committee — po
sėdis įvyko š. m. lapkričio 19 
d. Chicagoje, Palmer House.

Amerikos Lietuviu Tarvbai 
atstovavo L. šimutis ir Dr. P. 
Grigaitis.

Amerikos Latvių Sąjungai 
JAV (American Latvian Assn) 
— prof. P. P. Lejins ir G. Me
ier o vieš.

Estiį Tautiniam Komitetui 
(Estonian National Commit- 

! tee) — J. Kangųr ir E. ValĮas- 
I te. Be to, iš estų pusės svečiais 
| dalyvavo A. Knopp ir Dr. A.
Voobus.

Posėdžiui pirmininkavo L.
šimutis, sekretoriumi buvo G.
Meierovics.

Protokolą tvarkė ir svečių 
priėmimu rūpinosi E. Mikužiū- 
tė, žinoma visuomenininke ir 
SLA iždo globėja.

Dail. A. Žmuidzinavičiui 
85 metai

Dailininkui Antanui Žmui
dzinavičiui spalio 31 d. suka
ko 85 metai amžiaus. Žmuidzi
navičius tebegyvena Lietuvoje. 
Sukaktuvininkas yra vienas iš 
žymiausių realistinės dailės at
stovų. Gimė 1876 m. Seirijų 
miestelyje, Dzūkijoje. Daile 
studijavo Varšuvoje, Paryžiu
je, Miunchene ir Hamburge. 
Prieš trejetą desėtkų metų ji
sai lankėsi Amerikoje su savo 
parodomis. Lietuvoje buvo vie
nas pirmųjų Dailėsi Draugijos 
steigėjų ir jos pirmininkas.

Čiurlionio minėjimas
Lapkričio 25 d. Jaunimo

Centre bus Čiurlionio 50 me
tų mirties sukakties minėjimas 
su paskaitomis ir jo muzikos 
gabalėliais. Minėjimą rengia 
L. A. M. Klubo valdyba. Paskai
tą skaitys prof. ko>, _\ Vladas 
Jąkubėnąs apie čiumonio mu
ziką. Rašyt. Povilas Gaučys re
feruos, ką kitataučiai sako 
apie Čiurlionio tapybą bei jo 
gilią mistiką ir simboliką.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

9.
Kuris gi valstietis, esant tokiai tvarkai, ga

lėjo dvarhiinko įnoriams pasipriešinti?! Dau
gely vietų faktiškoji baudžiava dargi pasun
kėjo, nes dvarininkai nemaža valstiečių ūkių 
jėga ir net visokiomis suktybėmis prijiungė 
prie savo palivarkų ar dvarų, o valstiečius 
išvijo lauk be nieko arba davė jiems men
kus sklypelius.

Tuo pačiu metu, be jau suminėtos Pran
cūzijos, daugelyje Europos kraštų pradėjo 
griūti baudžiava. Taįp, pav., 1806—7 m., 
po kelią Klaipėdos krašto baudžiauninkų 
sukilimų ir politinių vokiečių valdžios ne
pasisekimų, panaikinta, kad ir nevisai, bau
džiava M. Lietuvoje, kiek vėliau Kuršėje ir 

' Vidžemėje ir t. t. Dvarininkai, kur tik ga
lėdami, baudžiavą naikinant, valstiečių že
mes pasilikdavo sau. Tas ir iki I Pasaulinio 
karo ypač aiškiai buvo matyti visoje Latvi
joje, nes čia daugybė ūkininkų vis dar tebe
buvo savo ūkių nuomininkais ir nuomą mo
kėjo dvarininkams.

Po 1831 m. sukilimo rusų valdžia dau
gybę valstybinių ir iš dvarininkų atimtų 
dvarų visoje Lietuvoje išdovanojo savo ge
nerolams, Suvalkų krašte daugiausia vis 
vokiečiams, sudarius iš lų dvarų taip vadi- 

į namus majoratus. Vokiečiai majoratuose 
' įvedė labai tikslią, tiesiog pavyzdingą žemės 

sklypų nuomininkų, geriau tariant, pusbau- 
džiauninkų prievolių atlikimo tvarką, kuri i 
geriausiai primena tikrą, nors Napoleono ir 
panaikintą, baudžiavą.

1846 m. Galicijoje (Austrijoje) įvyko | 
garsios, jau minėtos dvarininkų skerdynės, j 
Rusų valdžia, pabūgusi, kad tos skerdynės 
neįvyktų ir Lenkų Karalystėj, iš čia gi len
gvai galėjo persimesti Rusijon, tais pačiais 
1846 metais išleido įstatymą L. Karalystės 
valstiečių būklei palengvinti. Einant tuo | 
įstatymu valstiečių žemė pasidarė neliečia- i 
ma, o lažai net privatiniuose dvaruose tu
rėjo būti paversti^čyžėmis. Dvarininkai tu
rėjo surašyti .valstiečių turtą. Besųrąšinė- 
darni ir vėl užgriebė daugybė valstiečių že
mių ar kitaip juos nuskriaudė. Be to, dva
rininkas po senovei buvo likęs gminos vai
tu, todėl po senovei galėjo valstiečius eko
nomiškai spausti ir laikyti juos tikroje 
baudžiavoje.

KĄ BYLOJA SENI ARCHYVAI

Dabar grįžkime vėl į dešinįjį Nemuno 
krantą, j buvusias Kauno ir Vilniaus guber
nijas. čia bąudžįaya vis dar laikėsi visoje 

l savo galybėje, nors ir buvo ją kiek sųkrė- 
i tę Napoleono žodžiai, kuriuos jis, eidamas 

Maskvon per Vilnių, didikams bei dvarinin
kams ištarė: “baudžiavą reikėtų panaikinti”. 
Tuos žodžius nugirdę, baudžiauninkai nu
stojo klausę ponų ir nustojo ėję baudžiavą, 

o išsigandę ponai, kur įmanydami, išsi
slapstė. Bet greit ir vėl viskas į savo vėžes 
sugrįžo.

Dar labiau baudžiauninkai buvo prieš 
ponus sujudę per 1831 m. sukilimą, vieto
mis daugiau sukilę prieš dvarininkus, negu 
prieš rusų valdžią. Dvarininkai, sukilimui 
dar tebesmilkstant, šoko prie savo pikčiau
sių priešų, rusų, prašydami numalšinti bau
džiauninkus. Kazokų nagaikomis, plaki
mais, žudynėmis valstiečiai buvo numal
šinti ir vėl pavergti.

Šiurpius tų laikų baudžiavos vargus gy
vai aprašo mūsų anų metų rašytojai: vals
tietis kunigas A. Strazdas, bajoras D. Poš
ka ir vėliau kun. (vysk.) A. Baranauskas. 
Jų raštus kiekvienas lengvai gali gauti ir 
pasiskaityti, mes gi čia paduodame tik ke
lias išrašas iš eiv. Vilniaus gubernatoriaus 
kanceliarijos susirašinėjimo dėl baudžiau
ninkų būklės. Aišku, jog valdininkai, bū
dami dvarininkais, atsakinėdami į guber
natoriaus raštus, stengėsi, kiek įmanydami, 
švelniau apibūdinti baudžiauninkų vargus 
ir pateisinti savo draugus. Dėl vietos sto
kos paduodame tik labiau būdingas iš raštų 
išrašas, šiaip gi visą raštą tik atpasako
dami.

1840. 11. 18. Panevėžio aps. Upytės 
ispravnikas slaptai praneša Vilniaus eiv. gu- 
gernatoriui ir Upytės bajorų vadui, jog 
Korfienės Papivesio dvaro 4 baudžiaunin
kai sėja mažiau, negu reikia, po 1—7 pū
rus žiemkenčių; Reiner tų J agąudžių dvaro

(Pabiržės vai., Biržų aps. P. B.) visi 8 ūki
ninkai sėja po 2—3 pūrus mažiau. Kdr- 
fienė, atidavus dvarą nuomon, baudžiaunin
kams uždėjus labai dideles prievoles ir ap
sunkinusi lažų atlikimą darbiniais galvi
jais, pagalbos gi jokios neduoda, todėl 

j “žmonės labai suvargo ir pateko į pasibai
sėtiną būklę”. “Reinertas prie baudžiaunin
kų atsineša neblogai, bet jo ūkiški patvar
kymai labai pavėluoti, todėl nuo laukų valo 
net ir žiemos metu ir žiemkenčiams sėti- 

j nebelieka laiko. Ir čia žmonės labai su
vargę, gyvena sutrūnijusiuose trobesiuose, 
visą gi jų duoną (grūdais) paima į dvarą, o 
tų 8-nių baudžiauninkų maitinimui duoda
ma po 3 gorčius rugių ant “dusios”, taigi 
tiems ūkininkams atimta jų nuosavybė”.

Gubernatorius bajorų vadui dėl to rašo: 
“ .. . dėl virš išdėstyto šie valstiečiai pateko 
į elgetų būklę, bet savininkai, to nežiūrė
dami, ima jų grūdus pas save į dvarą. To
dėl, remdamasis caro 1826 m. reskriptu, 
prašau šią netvarką sustabdyti ir pasirū
pinti, kad būtų pagerinta valstiečių būklė, 
būtent: kad jiems nebūtų maitinimosi ne- 
dateklių. Apie viską prašau man smulkiau 
])raneš(i”.

j 1840. III. L bajorų vado pavaduotojas 
F. Pesliakas atsako iš Panevėžio, jog jis lie
pęs kaimyniškiems dvarininkams ir bajo
rams surinkti žinių apie tariamąją net
varką.

Kaip iš tolimesnio susirašinėjimo ma
tyti, Upytės bajorų vadu tuo laiku buvo 

i teisėjas Eidrigevičius, kuris į pastatytą 
i klausimą nesiskubino atsakytį todėl gu

bernatoriaus lapkričio 7 d. raštu Nr. 20, 871 
buvo paragintas atlikti savo pareigą (raš
to byloje nėra). Eidrigevičius lapkričio 
15 d. praneša, jog Reinerto dvaras pavėla
vo įsėti dėl šlapių laukų, o jo valstiečiai dėl

i to nejautę jokio nedatekliaus, nes iš dva- 
' ro gaudavę užtektinai rugių ir avižų (kiek?

— nenurodyta). Šiaip gi Jagaudžių valstie
čiai esą pasiturį, nes 10 ūkininkų turi 30 
arklių, 23 ariamus jaučius, 43 karves, 15 
ožkų, 44 avis, 17 kiaulių, 30 senų žąsų. 
Korfienės dvaras pateko į vargus dėl nuo
mininkų alinimo, Korfienė net negalėjo su
mokėti valdžiai mokesčių už savo 11 bau
džiauninkų “dūšių”, todėl šis dvaras per
duotas valdžios globon (Bet apie Korfie
nės baudžiauninkų būklę nutylėta).

1840. XII. 2. gubernatorius ragina ba
jorų vadą atidžiai prižiūrėti minėtų dvarų 
baudžiauninkų būklę, ypač Korfienės, ku
rios valstiečiai buv. nuomininkų įstumti į 
vargą.

1850 m. Žemaičių vyskupu buvo paskir- 
I tas valstiečių kilimo Motiejus Valančius. 

Jis greit pagarsėjo, kaip baudžiauninkų 
gynėjas ir todėl žmonės ėmė i jį kreiptis su 

i skundais, prašydami apginti juos nuo ponų 
i sauvalės. Tie skundai ir iki šiai dienai yra 

užsilikę.

i (Bus daugiau)
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vai.

DR. ANNA RAT,TUNAS
AKIŲ. AUSŲ NOSIES h 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12
'š ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7 8

Tel.: PRospect 8«1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak.
liktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą

TransĮiacips į Lietuvą
Nuo š. m. lapkričio 6 d. per 

Tautinį Ispanijos radiją Madri 
de, be jau turimų lietuvišku 
.ransliazijų, bus transliuojam:., 
dar papildomai 15 minulių. To
kiu būdu susidaro toks transl. 
sąrašas:

Madridas: Kasdien Lietuvos 
laiku 21:30 iki 21:45 vai. 25 ir 
42 metrų, bangomis ir kartoja
ma tomis pačiomis bangomis se 
kančios dienos rytą nuo 8 30 iki 
8:45 vai. ir dar banga 32.02 nuo 
17:45 iki 18 vai.

Roma: Bangos 41 ir 50 metrų. 
Kasdien Lietuvos laiku nuo 
22': 50 iki 23:10 vai.

Vatikanas: Bangos 19, 25, 31 
ir 196 metrų. Kasdien Lietuvos 
laiku nuo 20:15 iki 20:40 vai. 
Sekmadieniais nuo 10:30 iki 11 
vai. (E)

Julian Harvey, sudegusios ir nu- 
skendusios prie Bahama saly, jach
tos kapitonas, vienas iš dviejų išli
kusiu gyvy tos jachtos grupėje, apsi
gyvenęs Miami, Fla., motelyje, nusi
žudė persipjaudamas abiejų ranku 
gyslas ir gerklę.

mus mus ir primesti prievartą laisva- 
atradi- jam lietuviui, laisvoje ir demo- 
tuo ki-1 kratinėje Amerikoje.

Va c. švendrys

— pats rėk!5’ Arba, 
pagal paties Barzduko 
mą”: Kuo pats kvep, - 
tą tep”. Pats būdamas diktatu- j
rinių polinkių, per kitų galvas'1 
kopdamas į “valdžią”, nesisar- 
matija spaudoje savo neigiamas 
savybes primesti kitiems ir vie
šai prisistatyti angelu, nors ir 
pasislėpusiu paparčiu bruzguly- 
nuose.

Susirinkimu ir parengimų

— Lietuvos kariuomenės šventės 
minėjimas įvyks 1961 m. lapkričio 
mėn. 26 d. (sekmadienį): 11 vai. Tė
vų Jėzuitų koplyčioje (5600 So. Cla
remont Ave., Chicago, Ill.) pąm l- 
dos. Po pamaldų — žuvusiųjų pager
bimas ir vainiko uždėjimas prie 
laisves Kovų paminklo (Jaunimo 
Centro sodely). Visos organizacijos 
savo vėliavas prašoma atsiųsti į Jau-

parodo dėtos pastangos ir ių re- Į nimo Centrą 10:45 vai. Visuomenė 
prašoma skaitlingai dalyvauti šiose 
minėjimo iškilmėse.

LVS Ramovė, 
Chicagos Skyriaus Valdyba

Kiek pajėgūs veikėjai, susi- 
pietę Bendruomenė’e, atlikti ką 

nors didesnio už Bendruomenės 
Įeiki! ir herezijos ribų, aiškiai

.ultatai pasikviesti prezidento | 
rolį R. Kennedy pasakyti kal

ią II Lietuvių Dainų šventėje, 
..hieagoje.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITiS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarur skambinant 

G R 6-3409

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nvo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

— Sovietinių nusikaltimų pa
roda Įvyko Urugvajaus sostinė
je Montevideo spalio antroje pu
sėje. Parodoje buvo atvaizduo
ta sovietiniai nusikaltimai, be 
kitų kraštų, ir Lietuvoje. Pa
roda prieš tai jau buvo kituose 
miestuose ir visur buvo gau
siai lankoma. Parodą atidarant 
lietuvių vardu kalbėjo Lietuvos 
pasiuntinybės spaudos atache K. 
Čibiras. Paroda rado nemaža 
atgarsį ir spaudoje. (E)

Todėl pasipriešinkime tokios 
valios ir panašaus sukirpimo 
smurtininkams, kurie vieną kar
tą jau buvo laisvajam lietuviui 
uždėję diktatūros pančius. Tie 
patys, tik kiek peršhfuoti rite
riai dabar bando sugriauti čia 
pavyzdingai veikiančius veiks • |

•«S«s

PASIPRIEŠINKIME

— Ramovėny ir birutiečiy ruošia
mas Naujų Metų sutikimas, šįmet 
Įvyks Dariaus-Girėno didžiojoj salė
je, 4416 So. Western Ave., Chicago, 
Illinois.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
1961 m. lapkričio (Nov.) 22 d., tre
čiadienį, Hollywood Inn svetainėje. 
2417 43rd St. 8 vai. vak. Visi 
nariai prašomi atsilankyti laiku, nes 
bus svarbių raportų.

E. McNamee, Nut. rast.

BARBORA ŽILINSKAS
Pagal tėvus Beconytė, pagal pirmą vyrą Lapinskas

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2.454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. O. P.
MOį JRTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-.
5. dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2350 West 63rd St., Ch’cago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

(Atkelta iš 3 psl.)

Gyv. 6433 So. Campbell Avė.
Mirė 1961 m. lapkričio mėn. 19 d., 5:45 vai. vakaro, sulaukusi 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pakruojo valsčiuj, Stačiūnų

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef : GArdens 3-7273

Dr. Ant. R; dokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akin'us, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ry o iki 8 vai. (trečiad. 
i’daryta), šeštad 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHE
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. E. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
legiidintiems. praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
1654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

f A 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. I5fh St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

LR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

mėty patyrimas.
Tsl-: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

alandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
'reč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 19—2 
ai. po pie ų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, saukite KEdzie 3-2868 

Dr. Enuly V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

T

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

YRA IŠ KO PASIRINKTI: 
kelios eilės TV, vokiškų aparatų, 

pilnos lentynos radijų.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas. 

Sekmad. uždaryta

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontięr 6-1882

ir

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir r chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, speę. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST >59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba>R 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laikui 

pagal susitarimą. !

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2.413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

8 iki 
8:30

v v.

Ramiame Lake apskrityje 
jau užmušti 85 žmonės 
Iki šiol buvęs ramiausias 

Lake apskritis North Shore pa
ežerėje, šiemet pasidarė nesau
gus kaip pėstiems taip važiuo
tiems. Šiemet tame apskrityje 
Irafiko nelaimėse žuvo jau 85 
žmonės, ir spėjama, kad iki 
metų galo žus mažiausiai 105. 
Lake apskrityje trafiko nelai
mių iki šiol buvo: 1957 m. 72, 
1958 m. 74, 1959 m. 72 ir 1969 
melais 62. Turint galvoje, kad 
Lake apskritis turi 16 kartų 
mažiau gyventojų už Cook aps
kritį, toks trafiko aukų skai
čius laikomas keturis kartus 
didelis negu Cook apskrityje.

BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS visasDap1j5aui‘°
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

į 3316 So Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

* i Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
. f Telef.: TOwnhall 3-2108-9

j Trys moderniškos koplyčios
I Aikštė automobiliams statyti

.......... .............................................................. .......... ................................... ................ ...... n,

Bendruomenės vadovybę sulin
dusius frontininkus ir tautinin
kus, sąmoksl ’uj?nčius sunaikin
ti Altą ir sugriauti 1ai, kas iki 
Mol pr vy: dingai veikė?

“Bet diktatūrinė dvasia, 
kaip žinome, nesiskaito su į 
faktais, nei su reikalu, — sa-1 
vo politinę išmintį toliau dės- Į 
to Stasys- Barziukas. — Jos i 
pagrindinis rūpestis — tai į 
“mes”, o po mūsų — kad ir 
tvanas”.

“Prieš tokias linkmes, šiuo 
atveju atstovaujamas “Nau
jienų” ir k t., turi kelti balsą 
kiekvienas gyvas lietuvis” — 
pabaigoje skaitome St. Barz- 
duko šūkį.
Ką reiškia St. Barzduko šauk

imas visų gyvų lietuvių į kry
žiaus karą prieš laisvą spaudą, 
kuri turi skirtingą nuomonę 
apie Bendruomenės veiklą ir jos 
kompetenciją? Argi LB Tarybos 
pirmininkas Stasys Barzdukas, 
jau virš dešimties metų išgy
venęs Amerikoje, vis dar neši
no, kad čia yra laisvės šalis, o 
ne hitlerinė Vokietija arba stali
ninė Sovietų Sąjunga?

Tenka konstatuoti, kad Sta
sys Barzdukas, kaip sakoma:

Į FLORIAN SKRABUTĖNAS
Gyv. 6302 S. Racine.

Mirė 1961 m. lapkričio mėn. 
20 d., 7:50 vai. ryto, sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, 

i Švenčionių apskr., Tverečių pa- 
rap., Kuksių kaime.

Amerikoje išgyveno 54 me
tus.

Paliko nuliūdę: žmona Con- 
' stance, pagal tėvus Getautaitė, 
' du sūnūs: Floyd Skrabutėnas ir 
marti Yoshie, Nicolas Skrabu
tėnas ir marti Valentine, duktė 
Frances Mitchell ir žentas. Bru
no, .8-ni anūkai: Gary, Greice, 
Gene, Joseph, Steven, Beverly, 
Marilyn, Audrei; dvi švogerkos 
Emma Butkus, jos vyras John 
ir šeima, Anna Vanoski, vyras 
Anton ir šeima, švogeris Ro
bert Goodoff, giminaitės: Emi
lija Čepulionis su šeima ir Ago
ta Kryzanauskas su šeima. Lie
tuvoje liko du broliai ir sesuo 
ir jų šeimos.

f Priklausė 9th Ward L.D.C. ir 
I SLA 63-čiai kuopai.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 So. Michi-

I • gan Avė.
R Trečiadienį, lapkričio 22 die- Mį 
k ną 9:30 vai. rvto bus lydimas iš 
| koplyčios į Visų Šventų parapi- 5 Į 
a jos bažnyčią, o po gedulingų lį 

pamaldų bus laidojamas šv.
I Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Florian Skrabutėno į j 
k giminės, draugai ir pažįstami į 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti >
M laidotuvėse ir suteikti jam pa- 
| skutinį patarnavimą ir ątsisvei- .į 
| kinima.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, duktė, anūkai. |

Laidotuvių Direktorius L. Bu- h 
kauska^s. Tel. CO 4-2228.

70 
kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Siamsiovas, duktė Eleanor, žentas Harry 

Chambers, anūkai: aohn, Susane ir Marry-Ellen, sūnus Louis La
pinskas (Lapin), anūkai Donald ir Myron. Dvi pusseserės Natalija 
Stank ir Ona šlapelis ir jų šeimos. Pusbrolis Juozas Besonis su šei
ma. Giminės Lapinskų šeimos ir kiti gimines, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos -#Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 22 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš 

koplyčios į Lietuvių Tau.ines kapines.
Visi a. a. Barboros Žilinskas giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, duktė, sūnus, anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažęika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Vys

KOTRYNA KASPER 
PAGAL TĖVUS SIBITSS 

Gyv. 5616 So. Mozart.
Mirė 1961 m. lapkričio 19 d., 12:30 vai. po pietų, sulaukusi se

natvės. Gimusi Lietuvoje, Sartininkų kaime.
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, duktė Minnie, žentas Raymond Stan- 

ner, anūkė Deborah, sūnus Edward, 3 anūkai: Donald, Leonard ir 
Howard; sesuo Marijona Schnider su šeima, brolio sūnus Ernie Sibitis 

. su šeima; 3 švogerkos Marijona Sungaila, Agnieška Kapas, Ona Gau- 
sha ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 22 dieną 11 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Kotrynos Kasper giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.-

Nuliūdę lieka: Vyras, duktė, sūnus, anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. FvE 7-8600.

JONUI RADIŠAUSKUI
mirus, jo žmonai Konstancijai, švogerkai 
Marijonai Jokubauskienei, švogeriams Mė
liui Budriui ir Vytautui Budriui skausmo 

i ir liūdesio valandoje nuoširdžią užuojautą 
| reiškia

PAUL ir PETRONĖLE MILLER

FRANCES KASPER
Gyv. 3534 • So. Lowe Ave.

Mirė 1961 m. lapkričio 18 d., 11:00 vai. vakaro, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Felix, duktė Michalene Smith ir žentas p 

Henry; 2 sūnūs Alexander Kasper ir marti Anne, Edmund Kasper; ! 
du anūkai Michael ir Jane; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Trečiadienį, lapkričio 22 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko- j 

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Frances Kasper giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- j 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, sūnūs, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J- Ridikas. Tel. YA 7-1911.
rrI-mrimiffniT-Aiu ii ii ir r.i i r-iiaawBiiaKM "i1 i" '1

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

KLASIKOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eu d eikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Pb'one: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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BALFO RUDENINIS BANKETAS
Ta proga pagerbtas pirmininkas Kan. Dr. J. Končius
šeštadienio vakare Jaunimo 

Centre Įvyko Balto Chicagos 
Apskrities tradicinis rudeninis 
banketas, kurs šiemet buvo 
skirias ilgamečiai darbščiam 
pirmininkui kan. Končiui pa
gerbti.

Svečių buvo apsčiai. Keturios 
eilės stalų išilgai didžiųjų salę 
ir penktasis garbės svečių sta
las skersai salę buvo apipilniai 
žmonių apsėsti, nors tuščių kė
džių apsčiai liko.

Vakarui vadovavęs kun. A. 
Juška pirmoje eilėje pasveiki
no Dr. Končių, primindamas,

HEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Pigiai taisome ir perstatoms 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVE 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

........... ......... 1 1

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
Įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO. 
2549 W. 71st Street. 

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus Įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose. 

.....  —J

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

tai geriausia dovana Kalėdoms
Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų Įdomų ir didelį švenčių numeri, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

41/4 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayetto 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

/■" ................. .............
PIRMOJI NAUJIENA

Gautos rašomos mašinos visokiu dydžių, su lietuviu ir kitų kalbu 
raidynais, kurios tinka pasiusti į Lietuvą.

Tokiu mašinų U. S. A. rinkoje dar nebuvo.

Reikalaukite prospektų ir kitų informacijų.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677
> ■ .................. ................................................................................................. ■ ■ Į,

kad šiemet Balto pirmininkui 
sukanka 70 metu amžiaus ir 
40 metų visuomeninės veiklos 
metai. Kun. Juška pavadino 
kan. Končių jaunuoliu, ir be
veik tiesa pasakė, nes naujoje 
kanauninko uniformoje eida
mas aplik stalus ir sveikinda
mas visus svečius solenizantas 
atrodė tikrai sveikas, stiprus 
ir gana jaunas.' zKalbą pasakė vyskupas Briz- 
gys; jis nupasakojo kun. Kon
čiaus visuomeninės veiklos — 
lietuvių šalpos istoriją, kuri ne
siriboja vien paskutiniojo ka
ro tremtiniu ir kitokiu aukų 
šalpa, globa ii' perkeldinimu. 
Kan. Končius jau Pirmojo Pa
saulinio karo metu daug ir sėk
mingai darbavosi lietuvių trem 
tinių Rusijoje šelpime, o vė
liau stengėsi juos Į Lietuvą 
grąžinti. Be to, vysk. Brizgys 
priminė apie kun. Končiaus pa
stangomis išrūpintas stipendi
jas kai kuriems lietuviams stu
dentams mokslus baigti.

Po vyskupo kalbos pasakė 
kan. Končiui padėkos žodi Dr. 
Z. Smilgevičius, kurs priminė, 
kad kan. Končiaus dėka apie 
309 lietuvių studentų gavę sti
pendijas, jų tarpe ir jis pats.

Kanauninką sveikino Jėzui
tu namu šeimininkas kun. Ku
bilius, papasakodamas savo 
pirmąjį’ susitikimą su kan. 
Končium, kai Balto pirminin
kas dar DP stovyklose jam pa
sakęs: “Kubiliuk, tu esi dtira- 
k!”. Buvę taip. Kaip kan. Kon
čius lankėsi stovyklose ir bu
vo atvežęs daug dovanų, jis 
paprašęs kun. Kubilių sudary
ti dovanoms paskirstymo lapą. 
Kun. Kubilius dirbęs, prakaita
vęs per kiaurą naktį ir kai nu
ėjęs kitą rytą, tai Končius jam 
tą “komplimentą” ir pasakęs, 
tardamas: “Jei aš mokėjau su
rinkti, tai mokėsiu ir paskirs
tyti”.

Po to pirmininkaujantis kun. 
Juška pristatė ponią Norą Gu- 
gienę, pabrėždamas, kad ji yra 
viena pačių pirmųjų veiklių
jų Balfo ramsčių, kuria net 
“Balfo Mama” pavadino, ir pa
prašė ją perskaityti gautus 
Balfui ir jo pirmininkui svei
kinimus. Kadangi būtų užėmę 
daug laiko skaityti tekstus, tai 
ponia Nora perskaitė tik svei
kintojus, kurie buvo: Liet. 
Daktarų ir Dantų Gydytojų 
Dr-jos pagalbinio moterų vie
neto sveikinimas su $400 auka 
Balfui; Chicagos Liet. Moterų 

US0

Dr-jos su $190 auka; Am. Liet. 
Mokytojų sveikinimas; Myko
lo ir Elenos Devenių (čia po
nia Gugienė priminė, kad po
nia Devehienė yra žymi Balfo 
veikėja iš pat pradžių ir buv. 
vicepirmininkė). Toliau svei
kino D r. S i dry s su $590 auka 
Balfui, prel. Juras, A. Giedrai
tis, SLA prezidentas Povilas 
Dargis, kun. Jankus, Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjunga, Va
sario 16 Gimnaziųa ir kt.

Baigus skaityti sveikintojus, 
ponia Gugienė išvardijo žy
miausius čikagiškius Balfo vei
kėjus, dirbusius ir tebedirban
čius Balfui per 18 metų, kurie, 
be to, yra buvę Balfo valdybų 
nariai:

Elzbieta Samienė, Adomas 
Banys, Bronė ir Viktoras Ta
beliai, Ona Biežienė, Antanas 
Riaukus, Faustas Pumputis, Jo
nas Simanavičius, Antanas Tu
ma vich, Mrs. Elzb. Mitchell, 
Leonardas Simutis, A. Daugir
das, Kazys čepųkas, Emma As- 
cilla, Paul Miller, Petras Nie
dvaras, Joachimas Pivoriūnas, 
Petras Kučinskas, Kazys Rubi
nas, P. Kurzikauskas, Varna 
Galnaitis, Pranė Ivanauskienė. 
Be to, kaip daug Balfui dirban
ti ir nusipelnusį nors valdybo
se nebuvusi suminėjo Joną Ke- 
rulį.

Tuo ofeialioji dalis buvo bai
gta ir po< trumpos pertraukos 
prasidėjo patys pietūs.

A py s v e t is

SLA nominacijos Į 
Pildomąją Tarybą
Gruodžio mėnesį SLA nariai 

balsuos už kandidatus į Pil
domąją Tarybą. Svarbu išrink
ti patyrusius ir gerai susipaži
nusius sii SLA reikalais žmo
nes. Dabartinė Pildomoji Ta
ryba susideda iš septynių ge
rai žinomų, daug SLA labui pa
sidarbavusių ir garbingų visuo
menės veikėjų. Jie sutaria. Ta
me sutartame bandrame dar
be ir glūdi stebėtinas pasiseki
mas stiprinti, auginti, didinti 
ir modernizuoti mūsų Susivie
nijimą. Įterpus nesukalbamą 
žmogų, visos pastangos nuken
tėtų.

Aš, kaip ilgametis SLA na
rys, nežinau daugiau patyru
sių, geresnių ir tinkamesnių 
asmenų valdyti SLA kaip tie 
garbingi asmenys, kurie dabar 
sudaro Pildomąją Tarybą. To
dėl ir patariu visiems SLA na
riams balsuoti už Povilą Dar- 
gį į Prezidentus; Stasį Gegu
žį, į viceprezidentu^; Berthą 
Pivaronas į sekretorius; Norą 
Gugienę į iždininkus, Euphro- 
sine Mikužis į iždo globėjus, 
Steponą Bredį į iždo globėjus 
ir Dr. Steponą Biežį į dakta
rus kvotėjus. SLA narys

r|Š CHICAGOS IR1 
APYLINKIŲ

Gengsteriai teroru 
palaiko prostituciją

Senatoriaus John McClellan 
komitetas gengsteriams ir ra- 
ketieriams tyrinėti pašaukė iš 
Chicagos Washingtonan AG V A 
direktorių atvykti sausio pra
džioje su visomis knygomis ir 
rekordais, parodyti kaip yra 
vedamas linksmos scenos ar
tistų organizacijos American 
Guild of Variety Artists biznis. 
Be to, JAV maršalai pradėjo 
ieškoti keturių gengsterių Jo
seph Aiuppa, James Allegretti, 
Joseph DiVarco ir Frank La- 
Porte, kuriuos senatorius Mc
Clellan nori tardyti dėl jų var
tojamo teroro prieš naktinių 
užeigų merginas šokėjas, links
mintojas bei prostitutes. Alle
gretti ir DiVarco yra Chicagos 
šiaurinės miesto dalies gemb- 
lerių ir visokių nedorybių prie
vaizdai, Aiuppa iš Cicero par
davinėja gembleriavimo prie
taisus visoms JAV, o LaPorte 
tvarko patamsių biznį Cook ir 
Will apskrityse.

Tardytojai patyrė iš nakti

nių klubų šokėjų, kad jų bosai 
pakartotinai grasina joms te
roru, kankinimais ir mirtimi, 
jei “nors žodi” prasitartų tar
dytojams. Kai kurie naktinių 
užeigų vedėjai pasisakė žiną 
atvejus, kada mergaitės buvo 
sudegintos ar nušautos, kai kri
minalo sindikato padugnės jas 
įtarė “prasitarus” policijai, re
porteriams ar tardytojams. Kai 
tokiose įstaigose mergina gau
na darbą, tai jau ji atsiduria 
gengsterių valioje ir jai pasa
koma daryti kaip liepiama, “ar 
ba”...

Plėšikai patiltėse
Policijos šuo pagavo 3 banditus

Trys peiliais ginkluoti jaunį 
juodukai šeštadienio vakare 
užpuolė North Ave. požeminio 
traukinio stotyje vieną iš Los 
Angeles į konferenciją atva
žiavusį pirklį, Boyd Gracey. 
Atėmę iš jo pinigine su $211, 
nubėgo į gatvės užkampį. Pa
sitaikė, kad tuo metu arti su 
dviem policijos šunimis stovėjo 
du policininkai, kurie pamatė 
banditus bėgant. Paleistas nuo 
saito šuo Baron vardu, juos 
pasivijo ir sulaikė. Jis urgzda
mas juos saugojo, kol atvažia
vo policijos vežimas. Vienas 
banditų turėjo 9 colių ilgumo 
mėsininko peilį. Deja, napasi- 
tikė policijos su šunimis aną 
sekmadienį 5 vai. popiet Hals
ted ir 16 gatvių patiltėje, kur 
taip pat trys juodukai žvėriš
kai sumušė lietuviį Frank 
Sniečkų...

Du juodukai aną sekmadienį 
CTA traukinėlyje tarp 43 ir 
34 gatvių, 35 kelevių akivaiz
doje, sumušė ir apiplėšė dan
tų gydytoją Joseph Solus.

Kuo užsiima 14-metinis 
“studentas” laisvu laiku
Atpažintas iš dėvimų batų su 

variniais sagčiais buvo suimtas 
14 metų juodukas Hyde Park 
aukšt. mokyklos mokinys, Ro
bert Spencer, kuris išprievar
tavo ir apiplėšė vieną savo mo
kyklos 16 metų mokinę ir kitą 
18 metų Illinois universiteto 
studentę. Spencerį atpažino 
John Drasitis, paauglių biuro 
tarnautojas, kurs prieš pora 
savaičių buvo jį suėmęs gatvė
je besivejant mergaitę.

Spencer turėjo išsidirbęs to
kią “taktiką”: jis pasislėpdavo 
prie pasirinktos užpulti mer
gaitės namų ir kai tik ji grįž
dama imdavo iš rankinuko 
raktą durims atidaryti, jis stai
ga prišokęs pridėdavo peilį 
prie kaklo. Universiteto studen
tei, kuri jam nepasidavė, jis 
supiaustė kaklą ir rankas ir su
mušęs atėmė $2.50. Hyde Par
ko mokyklos mokinei jis pei
liu nutraukęs drabužius išprie
vartavo ir atėmė jos paskuti
nius 50 centų.

TRUMPAI

— Jonas Valaitis, žinomas 
pedagogas (1507 S. 51st av., 
Cicero), grįžo iš ligoninės, kur 
jam buvo padaryta akies ope
racija. Jis yra dr. Griniūtės 
priežiūroje.

— Dr. Jonas Valaitis, peda
gogo J. Valaičio sūnus, staiga 
susirgo. Guli ligoninėje. Gal tu
rės pasiduoti operacijai.

— Daiva E. Blinstrubaitė ir 
Romanas V. Petkus susituoks 
gruodžio 25 d. šv. P. Gimimo 
bažnyčioje, Marquette Parke. 
Vaišės įvyks tą pačią dieną Del 
Prado viešbutyje, Chrystal Bali 
room salėje. Jaunoji yra žino
mo visuomenininko Teodoro 
Blinstrubo dukra.

— Albinas Karnius, lietuvių 
skautų veikėjas Vokietijoje ir 
Čikagoje, šiuo metu gyvena St. 
Petersburgo mieste, Floridoje, 
kur dirba vadovaujamą darbą 
vienoje įmonėje. Būdamas ne
mažai apkrautas tiesioginėmis 
pareigomis, su dideliu atsidėji
mu pagamino Br. Kviklio pa
ruoštai ‘"Mūsų Lietuvai” apskri-

REAL ESTATE FOR SALE 
.... Namai,. Žemė ~ Pardayim^

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2399

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4989.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
medinį namą, 2140 S. Halsted St. 
Apačioje saliūnas su visais įrengimais.

Kaina tik 10,500. Kreiptis 
Fillmore 3-3766.

$750 ĮMOKĖTI, 7 kamb. mūras, gazo 
šild., Maywood, Ill. Puiki proga, 

kaina $13,900. STate 2-4823.

HELP WANTED — MALE-FĖMALE 
ReikiaparbininkŲir Darbinink i y

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čįausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA.
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotinį Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE.

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

SKUBIAI REIKALINGAS kontrakto- 
rius namui pataisyti. Kreiptis 

Fillmore 3-3766.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A B P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas su 
baldais, 2 mieg. ir virtuvė, 2-as aukš

tas iš kiemo. 4505 S. Wood St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų StatytoĮai ir TaisytoĮal

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
, Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS 
Įstotame šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt darbus-
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

čių žemėlapius, kurie bus įdėti 
į šį leidinį, šį trijų tomų vei
kalą, gausiai iliustruotą Lietu
vos vaizdais ir žemėlapiais, lei
džia Lietuvių Enciklopedijos 
leidėjas Juozas Kapočius (265 
C. St., So. Boston 27, Mass.) ir 
šiuo metu registruoja asmenis, 
kurie šį, leidinį užsisakytų. Al
bino Karniaus žmona Angelė 
verčiasi namų pardavimo bizniu 
ir augina du sūnus. Anksčiau 
gyvendama Čikagoje ji vadova
vo skaučių “Aušros Vartų” tun
tui. Dabar abudu Karniai yra 
įsitraukę į “Mūsų Lietuvos” 
platinimo talką.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —Pa r da vi m u i Na ma i, Žemė — Pa rda v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage_ Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x5, aukšta pastogė, 72 ir 
California, $31,000.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MEDINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, 3714 pėdų lotas, $12,200.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų Įstaigos, $22,000.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, 55> ir 
Kedzie rajone, $18,500.

MŪRINIS 2x6 ,naujas, ant 40 p. 
loto 2 šildymai gazu, Gage Parke, tik 
$41,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas, Įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų Įstaigos, $36,000.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street

NEPRALEISKITE PROGOS Į Sian- 
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
tra paskolą.

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais Įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5¥2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24,800.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4¥2 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6V2 KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga-

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 314 kamb., 
garažas, $26,900.

iy2 AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000. $15,900.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly- 

pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS P/2 a. prie 67 ir Arte
sian^ $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x514, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

Telef. 436-5151
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 114 mašinos garažas. 
$18,500.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37(4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

5 KAMB., 5 METŲ MORAS, gra- 
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200 pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklūs butai, $14,950.

2 BUTU oVIESUS MŪRAS, nau
jas gazo šild., alum, langai, 2 auta 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. ' MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild., garažas.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 214 kamb. 
mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvynio kon
trolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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